
C OM U N E DI L O V E R E
PROVINCIA DI BERGAMO

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

Ai sensi del Regolamento Europeo 679/2016 si informa che i dati contenuti nella presente sono trattati con mezzi cartacei e/o informatici e comunicati agli incaricati interni, nonché ad eventuali altri soggetti, la cui facoltà di accesso ai dati è riconosciuta da
disposizione di legge. I dati non sono diffusi, se non previsto da normative cogenti applicabili. E’ possibile esercitare i diritti previsti dagli articoli dal 15 al 21 del citato Regolamento, rivolgendosi al Titolare del trattamento (Comune di Lovere). Maggiori informazioni
sono disponibili consultando le informative sulla privacy dell'ente..

COPIA

AREA AFFARI GENERALI

 DETERMINAZIONE N. 132 DEL 30/12/2023

OGGETTO: CO-PROGETTAZIONE PER LA REALIZZAZIONE DI ATTIVITÀ E SERVIZI PER
MOSTRA ''LOVERE ROMANA. DAL TESORO ALLA NECROPOLI''. PRESA
D’ATTO DOMANDE PERVENUTE E AMMISSIONE PARTNER

CUP: C69I22002450009

VERBALE DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

In LOVERE nella RESIDENZA MUNICIPALE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ZANDONAI ANDREA



C OM U N E DI L O V E R E
PROVINCIA DI BERGAMO

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

Ai sensi del Regolamento Europeo 679/2016 si informa che i dati contenuti nella presente sono trattati con mezzi cartacei e/o informatici e comunicati agli incaricati interni, nonché ad eventuali altri soggetti, la cui facoltà di accesso ai dati è riconosciuta da
disposizione di legge. I dati non sono diffusi, se non previsto da normative cogenti applicabili. E’ possibile esercitare i diritti previsti dagli articoli dal 15 al 21 del citato Regolamento, rivolgendosi al Titolare del trattamento (Comune di Lovere). Maggiori informazioni
sono disponibili consultando le informative sulla privacy dell'ente..

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

CONSIDERATO che l’Amministrazione comunale, nel 2024-2016, ha avviato lo scavo scientifico della Necropoli di
Lovere in vista di un progetto di valorizzazione degli importanti materiali rinvenuti nelle varie epoche. Ciò non solo per
accrescere la conoscenza della storia della cittadina e del comprensorio, ma anche per incrementare le già cospicue risorse
storico-culturali di Lovere, valorizzandone ulteriormente le peculiarità di polo culturale a livello provinciale e regionale;

RILEVATO che la prossima tappa di questo progetto è costituito dall’organizzazione di una mostra nell’ambito della
quale saranno presentati alcuni oggetti provenienti dagli scavi svolti a Lovere dall’inizio del Novecento ad oggi. La
mostra, dal titolo “Lovere romana. Dal tesoro alla necropoli”, proporrà al pubblico gli oggetti e allo stesso tempo indurrà
una riflessione sul cambiamento di approccio nello studio dell’antichità, dal concetto di “tesoro” focalizzato sui reperti
con il conseguente rischio di decontestualizzazione allo scavo scientifico, in grado di restituire informazioni sul contesto
culturale e sociale d’origine;

PRECISATO che la mostra, organizzata dal Comune di Lovere in sinergia con la Soprintendenza Archeologia, Belle Arti
e Paesaggio per le province di Bergamo e Brescia e l’Accademia Tadini e in collaborazione con il Civico Museo
Archeologico di Milano, sarà allestita presso l’Atelier del Tadini e potrà essere visitata dal 2 marzo 2024 al 2 giugno
2024;

DATO ATTO che al progetto è stato assegnato il CUP C69I22002450009;

CONSIDERATO che:
 con deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 28/04/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato

approvato il Bilancio di previsione 2023/2025;
 con deliberazione del Consiglio comunale n. 9 in data 28/04/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stata

approvata la nota di aggiornamento al DUP per il triennio 2023/2025;
 con deliberazione del Consiglio comunale n. 15 in data 10/07/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato

approvato il Rendiconto di gestione per l’anno 2022;
 con deliberazione di Giunta comunale n. 44 in data 28/04/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato

approvato il PEG per il triennio 2023/2025;
 
DATO ATTO che il Responsabile del servizio Area Affari Generali è il soggetto abilitato all'assunzione della presente
determinazione in attuazione delle proprie competenze e attribuzioni gestionali, sancita dal P.E.G. vigente, e in
considerazione della “specialità” del servizio dallo stesso diretto;
 
VISTO il Decreto sindacale n. 16 del 27/12/2022, con il quale è stata attribuita allo scrivente la responsabilità del servizio
Affari Generali per l’anno 2023;

VISTA la deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) n. 32 del 20 gennaio 2016 ("Determinazione
delle linee guida per l'affidamento di servizi a enti del Terzo settore e alle cooperative sociali");

RICHIAMATA la deliberazione n. 129 del 12/12/2023, mediante la quale la Giunta comunale:
 ha approvato lo schema di “Avviso di co-progettazione per realizzazione di attività e servizi per mostra Lovere

romana. Dal tesoro alla necropoli”, il modello per la presentazione della domanda e lo schema di convenzione da



C OM U N E DI L O V E R E
PROVINCIA DI BERGAMO

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

Ai sensi del Regolamento Europeo 679/2016 si informa che i dati contenuti nella presente sono trattati con mezzi cartacei e/o informatici e comunicati agli incaricati interni, nonché ad eventuali altri soggetti, la cui facoltà di accesso ai dati è riconosciuta da
disposizione di legge. I dati non sono diffusi, se non previsto da normative cogenti applicabili. E’ possibile esercitare i diritti previsti dagli articoli dal 15 al 21 del citato Regolamento, rivolgendosi al Titolare del trattamento (Comune di Lovere). Maggiori informazioni
sono disponibili consultando le informative sulla privacy dell'ente..

sottoscrivere con i partner che aderiranno al procedimento;
 ha stabilito di organizzare la mostra, con le attività precisate all’articolo 4 dell’avviso di co-progettazione,

avvalendosi dell’istituto della co-progettazione previsto dal D.lgs. 3 luglio 2017, n. 117 (Codice del terzo settore)
che prevede il coinvolgimento attivo degli enti del terzo settore;

 ha aperto anche a Fondazioni, Associazioni e altri soggetti privati non a scopo di lucro, nelle more della piena
attuazione del D.Lgs. 3 luglio 2017, n. 117, la possibilità di presentare domanda in risposta all’avviso;

 ha messo a disposizione per l’organizzazione e lo svolgimento dell’iniziativa:
 un dipendente dell’Area Affari Generali dell’Ente per l’eventuale supporto amministrativo per un

massimo di 50 ore lavorative;
 la somma complessiva massima di € 10.500,00 da erogare al/ai beneficiario/beneficiari sotto forma di

contributo economico;

RISCONTRATO che l’avviso pubblico di co-progettazione e i relativi allegati (modello domanda di partecipazione e
schema di convenzione), nel rispetto di quanto stabilito dalla determinazione dello scrivente Responsabile di servizio n.
109 del 19/12/2023, sono stati pubblicati all’albo pretorio online dell’Ente dal 19 al 29 dicembre 2023 (n. 2023/001073
del registro di pubblicazione) e nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale;

RILEVATO che, entro il termine previsto dall’avviso, è pervenuta al protocollo dell’Ente una sola domanda di
partecipazione (prot. n. 20031 del 21/12/2023) da parte della Fondazione Accademia di Belle Arti Tadini onlus con sede a
Lovere (BG) in Piazza Garibaldi n. 5 - C.F. 81003430162, P.IVA 02802020160;

VERIFICATA la correttezza e la completezza della suddetta domanda rispetto ai criteri ed ai requisiti di partecipazione
alla co-progettazione previsti dall’avviso pubblico;

EVIDENZIATO che la Fondazione sopra citata si è resa disponibile a garantire tutte le attività previste dall’avviso di co-
progettazione, nello specifico:

 acquisizione documentazione fotografica;
 aggiornamento sito internet della Rete PAD (Paesaggi Archeologici Diffusi) www.pad-bg.it;
 sorveglianza dell’Atelier Tadini in orario di apertura al pubblico della mostra (venerdì e sabato ore 15:00-19:00,

domenica e festivi ore 10:00-12:00 e 15:00-19:00);
 sorveglianza dell’Atelier Tadini in occasione di aperture straordinarie della mostra;
 formazione del personale e delle guide;
 acquisto di materiale didattico di consumo;
 supporto organizzativo all’Ente nella gestione delle pratiche con la Soprintendenza e nel coordinamento delle

attività educative rivolte alle scuole, nonché nella realizzazione di Percorsi per le Competenze Trasversali e
l’Orientamento (PTCO);

RAVVISATA la necessità di invitare il partner ammesso a partecipare alla prima seduta del tavolo di co-progettazione che
si svolgerà il giorno 09/01/2024 al fine di procedere con il perfezionamento del partenariato e la conclusione del
procedimento come indicato nell’articolo 3 dell’avviso; 

DATO ATTO che al partner selezionato per la co-progettazione verrà elargita la somma di € 10.500,00 sotto forma di
contributo economico ai sensi dell’articolo 12 della legge 241/1990;

http://www.pad-bg.it
http://www.pad-bg.it
http://www.pad-bg.it


C OM U N E DI L O V E R E
PROVINCIA DI BERGAMO

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

Ai sensi del Regolamento Europeo 679/2016 si informa che i dati contenuti nella presente sono trattati con mezzi cartacei e/o informatici e comunicati agli incaricati interni, nonché ad eventuali altri soggetti, la cui facoltà di accesso ai dati è riconosciuta da
disposizione di legge. I dati non sono diffusi, se non previsto da normative cogenti applicabili. E’ possibile esercitare i diritti previsti dagli articoli dal 15 al 21 del citato Regolamento, rivolgendosi al Titolare del trattamento (Comune di Lovere). Maggiori informazioni
sono disponibili consultando le informative sulla privacy dell'ente..

RITENUTO quindi di impegnare le somme necessarie a favore della Fondazione Accademia di Belle Arti Tadini onlus
di Lovere come da prospetto in calce, azzerando le prenotazioni d’impegno assunte con propria determinazione n. 109 del
19/12/2023 sul capitolo 16409 del P.E.G. vigente, la cui gestione è attribuita allo scrivente;

RICHIAMATO il comunicato del Presidente ANAC del 21 novembre 2018, secondo cui “nei casi in cui la procedura di
co-progettazione sia estranea all’applicazione del codice dei contratti pubblici le stazioni appaltanti non devono
procedere all’acquisizione del CIG”;
 
DATO ATTO che:

 il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 è lo scrivente;
 il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento

ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/1990;
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la
correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;
 
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel Codice di
comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse
in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali
dello stesso;
 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile,
attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del
D.Lgs. n. 267/2000;
 
RICHIAMATA la legge 13/08/2010 n. 136 ed in particolare l’art. 3, così come modificato dall’art. 7 del decreto legge
12/11/2010 n. 187, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
 
RICHIAMATE altresì le vigenti disposizioni e determinazioni dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di
Lavori, Servizi e Forniture in materia di tracciabilità delle operazioni finanziarie dalle quali emergono obblighi giuridico-
operativi sia per il Comune di Lovere che per l’affidatario al fine di assicurare il buon esito della tracciabilità;
 
VISTI:

 lo Statuto comunale;
 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192;
 il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
 il vigente regolamento di contabilità dell'Ente;

 
DETERMINA

per quanto in narrativa, che qui si intende integralmente richiamato:
 
1) DI DARE ATTO che, in risposta all’avviso pubblico, è pervenuta al protocollo dell’Ente una sola domanda di

partecipazione da parte della Fondazione Accademia di Belle Arti Tadini onlus avente sede a Lovere (BG) in Piazza
Garibaldi n. 5 - C.F. 81003430162, P.IVA 02802020160 (prot. n. 20031/2023);



C OM U N E DI L O V E R E
PROVINCIA DI BERGAMO

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

Ai sensi del Regolamento Europeo 679/2016 si informa che i dati contenuti nella presente sono trattati con mezzi cartacei e/o informatici e comunicati agli incaricati interni, nonché ad eventuali altri soggetti, la cui facoltà di accesso ai dati è riconosciuta da
disposizione di legge. I dati non sono diffusi, se non previsto da normative cogenti applicabili. E’ possibile esercitare i diritti previsti dagli articoli dal 15 al 21 del citato Regolamento, rivolgendosi al Titolare del trattamento (Comune di Lovere). Maggiori informazioni
sono disponibili consultando le informative sulla privacy dell'ente..

2) DI PRENDERE ATTO che la suddetta Fondazione si è resa disponibile a garantire tutte le attività previste dall’art.
4 dell’avviso di co-progettazione, così come dettagliato in premessa;

3) DI AMMETTERE quindi alla co-progettazione la sola manifestazione di interesse pervenuta e di invitare il partner
ammesso a partecipare alla prima seduta del tavolo di co-progettazione che si svolgerà il giorno 09/01/2024 al fine di
procedere con il perfezionamento del partenariato e la conclusione del procedimento come indicato nell’articolo 3
dell’avviso; 

4) DI RICONOSCERE al partner selezionato per la co-progettazione - Fondazione Accademia di Belle Arti Tadini
onlus di Lovere (Bg) - la somma di € 10.500,00 sotto forma di contributo economico ai sensi dell’articolo 12 della
legge 241/1990;

5) DI ASSUMERE a tal fine il necessario impegno di spesa a favore del partner sul capitolo 16409 del P.E.G. vigente,
azzerando le prenotazioni d’impegno assunte con propria determinazione n. 109 del 19/12/2023;

6) DI DARE ATTO che:
 il RUP del progetto è lo scrivente Responsabile di servizio;
 al progetto è stato assegnato il CUP C69I22002450009;

7) DI DARE ATTO altresì che:
 l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante

la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e che, con esso, è immediatamente
efficace ai sensi dell’art. 17, comma 5 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 la spesa di cui al presente atto è compatibile con il programma dei pagamenti e con gli stanziamenti di cassa del
capitolo sopra citato e non confligge altresì con i vigenti vincoli di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma
8 del D.Lgs. 267/2000;

 
8) DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al Responsabile dell’Area Gestione Risorse per gli atti

conseguenti;

9) DI AUTORIZZARE l’Ufficio Ragioneria alla liquidazione del suddetto contributo economico entro sessanta giorni
dal termine della mostra (02/06/2024) previa presentazione da parte del partner della documentazione di cui
all’articolo 9 dell’avviso;

10) DI ATTESTARE che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di
Lovere, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali
dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento;

11) DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet istituzionale dell’Ente nella sezione
“Amministrazione Trasparente”, sotto-sezione “Sovvenzione, contributi, sussidi e vantaggi economici” ai sensi e per
gli effetti dell’articolo 26, commi 2 e 3 del D.Lgs. 33 del 14/03/2013;

12) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/1990, qualunque soggetto ritenga il presente atto
amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso può proporre ricorso al TAR - Tribunale
Amministrativo Regionale, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto



C OM U N E DI L O V E R E
PROVINCIA DI BERGAMO

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

Ai sensi del Regolamento Europeo 679/2016 si informa che i dati contenuti nella presente sono trattati con mezzi cartacei e/o informatici e comunicati agli incaricati interni, nonché ad eventuali altri soggetti, la cui facoltà di accesso ai dati è riconosciuta da
disposizione di legge. I dati non sono diffusi, se non previsto da normative cogenti applicabili. E’ possibile esercitare i diritti previsti dagli articoli dal 15 al 21 del citato Regolamento, rivolgendosi al Titolare del trattamento (Comune di Lovere). Maggiori informazioni
sono disponibili consultando le informative sulla privacy dell'ente..

entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio online;

13) DI DISPORRE la pubblicazione della presente all’albo pretorio online per quindici giorni consecutivi.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to ZANDONAI ANDREA



C OM U N E DI L O V E R E
PROVINCIA DI BERGAMO

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

Ai sensi del Regolamento Europeo 679/2016 si informa che i dati contenuti nella presente sono trattati con mezzi cartacei e/o informatici e comunicati agli incaricati interni, nonché ad eventuali altri soggetti, la cui facoltà di accesso ai dati è riconosciuta da
disposizione di legge. I dati non sono diffusi, se non previsto da normative cogenti applicabili. E’ possibile esercitare i diritti previsti dagli articoli dal 15 al 21 del citato Regolamento, rivolgendosi al Titolare del trattamento (Comune di Lovere). Maggiori informazioni
sono disponibili consultando le informative sulla privacy dell'ente..

Impegno

Descrizione Impegno: CO-PROGETTAZIONE PER REALIZZAZIONE ATTIVITÀ E SERVIZI PER MOSTRA
''LOVERE ROMANA. DAL TESORO ALLA NECROPOLI''
CIG:
Descrizione Capitolo: SPESE DI ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DI ATTIVITA' ED INIZIATIVE DI CARATTERE
NON RICORRENTE NEL SETTORE CULTURALE - NECROPOLI ROMANA: TRASFERIMENTI CORRENTI AD
ISTITUZIONE SOCIALI PRIVATE
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 139700
Vincolo Bilancio:
Vincolo Tesorerira:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.04.04.01.001 05.02 16409
1 - Trasferimenti correnti

a Istituzioni Sociali
Private

2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

545 1224 10.500,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: FONDAZIONE ACCADEMIA TADINI ONLUS
Codice Fiscale: 81003430162 - P.Iva: 02802020160

CONTROLLO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA ART. 147 BIS D.LGS 267/2000

Per il controllo di cui all’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, si attesta la regolarità tecnica del presente atto e la
correttezza dell’azione amministrativa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to ZANDONAI ANDREA


